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ВВЕДЕНИЕ

Одним из современных направлений в исследовании процессов управления

тепломассопереносом является изучение вибрационной тепловой конвекции. К

такому типу конвективного движения в неоднородных по плотности средах

относятся осредненные течения, возникающие под действием осциллирующих

силовых полей. Модуляция внешних воздействий может использоваться для

управления поведением жидкостей в условиях пониженной гравитации. Оценка

влияния высокочастотных вибраций на неоднородные по плотности

гидродинамические системы в условиях невесомости актуальна с точки зрения

прикладной науки.

В представленной работе исследована тепловая конвекция во вращающемся

плоском слое при его различных ориентациях в пространстве. Показано, что

отклонение оси вращения от вертикали, сопровождающееся осцилляциями поля

силы тяжести в системе отсчета полости, приводит к генерации осредненной,

(вибрационной) тепловой конвекции. Исследована зависимость структуры

конвективных потоков и теплопереноса от условий подогрева, скорости вращения

полости, угла наклона слоя. Обнаружено существование в допороговой области

вибрационной конвекции тороидальных валов, генерируемых в слое

инерционными волнами. Важным результатом является построенная карта

режимов вибрационной и рэлеевской конвекции в зависимости от безразмерной

скорости вращения на плоскости параметров гравитационного числа Рэлея ( Ra ) и

вибрационного параметра ( vR ).

Также экспериментально изучено влияние поляризованных по кругу

вибраций на устойчивость механического равновесия жидкости в плоском

горизонтальном слое, подогреваемом сверху. Показано, что возбуждение

виброконвективного течения происходит пороговым образом с повышением

интенсивности вибраций и проявляется в развитии в слое пространственных

структур. Построена кривая устойчивости в координатах Ra и vR при
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отрицательных числах Рэлея. Исследовано влияние скорости вращения на порог

возбуждения вибрационной конвекции и виброконвективные структуры в

подогреваемом сверху слое жидкости.

Анализ современного состояния проблемы

Изучение законов движения и поведения жидкости интересует

исследователей давно, что объясняется вовлеченностью жидкости во множество

природных и технологических процессов. Интенсивное развитие исследований

движения жидкостей и газа и взаимодействиях потоков с телами породило такой

раздел физики, как гидродинамика [1-3]. Одновременно с этим сформировались

основные задачи и подходы к их решению. Развитие гидродинамических

исследований привело к формированию новых направлений, среди многообразия

которых можно выделить тепловую конвекцию, описывающую движение

жидкости (газовой среды), возникающее из-за тепловой неоднородности

среды [4, 5]. Присутствие в жидкости твердой или газовой фаз, наличие

поверхностного натяжения, неоднородности концентрации примеси также могут

служить источником движения.

Тепловая конвекция

Спектр задач о нарушении механического равновесия неизотермической

жидкости (или газа) получил название тепловая конвекция [6-8]. Одной из

характеристик тепловой конвекции является наличие порога возникновения

конвективного движения жидкости. Переход от устойчивого режима к режиму

конвекции происходит при некотором критическом значении безразмерного

параметра – числа Рэлея [9]. Данный параметр определяет отношение подъемных

сил к силам вязкостного трения, и представляется в виде 3Ra g h   , где g –

ускорение свободного падения,  и h – характерные разность температур и размер

полости (например, толщина слоя), а  ,  и  – коэффициенты объемного

расширения, температуропроводности и кинематической вязкости жидкости.

Первые эксперименты, проведённые Бенаром (с жесткой и свободной
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границами) [7, 8], получили подтверждение и дальнейшее теоретическое развитие

в работе Рэлея (условие со свободными от касательных напряжений границами) [9].

Для других граничных условий вычисления становятся более сложными, хотя

основной результат – тот же [10-12]. Постановки задачи с различными граничными

условиями приводят к решениям, которые различаются количественно, а не

качественно. Для плоского слоя жидкости, нагретого снизу, было показано, что

решение имеет форму двумерных валов. Эти валы подвержены различным типам

нестабильности в зависимости от значения числа Прандтля Pr   и числа Рэлея.

В трехмерном случае конвекция проявляется обычно в форме шестиугольников,

впервые описанных Бенаром [7, 8]. Подробное обобщение конвекции

Рэлея – Бенара, включающее в себя экспериментальные результаты и линейный

анализ задачи, было предпринято Чандрасекаром [13]. Поведение

гидродинамической системы обладает множеством нелинейных режимов, чему

уделено внимание в работах [4, 14].

Широкое и всестороннее развитие теоретическая и экспериментальная

тепловая конвекция при действии различных осложняющих факторов получила в

Пермской гидродинамической научной школе, созданной Г.З. Гершуни,

Е.М. Жуховицким и Г.Ф. Шайдуровым [4, 14], и в дальнейшем руководимой

Д.В. Любимовым. Одним из важных научных направлений в этой школе стала

вибрационная тепловая конвекция [15].

Интерес к изучению свободной конвекции в поле силы тяжести в различных

постановках не прекращается и в настоящее время [16]. Возникают новые подходы

к популярным моделям, описывающим конвекцию. В работе [17] исследуется

обобщение классической системы уравнений Обербека – Буссинеска, являющейся

отправной точкой бесчисленных тепловых динамических и хаотических систем. В

качестве результата приводятся уравнения для коэффициента теплопроводности и

вязкости, зависящие от температуры. Полученное автомодельное решение для

температурного поля показало наличие мест возникновения конвективных ячеек

Рэлея – Бенара. Результаты данного исследования, полученные вместо обычного

усеченного преобразования Фурье, интересны в метеорологии, океанографии при
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изучении климатических моделей, основанных на уравнениях, связывающих

теплопроводность и динамику жидкости [18].

В теоретических исследованиях устойчивость жидкости, как правило,

рассматривается в бесконечном горизонтальном слое. Однако в реальных

экспериментах и технологических процессах слой всегда ограничен стенками с

конечным коэффициентом теплопроводности. В прикладных задачах, связанных с

переносом энергии, для правильного проектирования корпусов с целью

достижения более высоких скоростей важен учет боковых стенок. В работе [19, 20]

приводятся результаты исследования естественной конвективной теплопередачи в

оболочках различных конфигураций, с изогнутыми и волнистыми стенками,

заполненными жидкими или пористыми средами. Показано, что аспектное

соотношение полости, а также наличие рельефа вдоль стенок играют значительную

роль в распределении температуры и потока, что структуры потока в сложных

оболочках в значительной степени зависят от отношения амплитуды возмущений

к длине волны. Малоизученным остается сопряженный конвективный теплообмен

на жестких боковых и горизонтальных границах области, занятой жидкостью.

Важным является изучение влияния относительных размеров полости на

пространственную форму течения, поля скорости и температуры, локальные и

интегральные тепловые потоки, с ростом характерных перепадов температуры на

границах полости в условиях сопряженного конвективного теплообмена со

стенками [21]. В случае разной ориентации плоского слоя жидкости с углами

наклона от 0 до 90 градусов численно исследовано возникающее неоднородное

температурное поле внутри твердых стенок конечной теплопроводности [22].

Для практических применений в астрофизике важно изучать тепловую

конвекцию при средних и высоких числах Рэлея. Экспериментальные

исследования турбулентной конвекции Рэлея – Бенара охватывают диапазон чисел

Рэлея вплоть до 1010 [23] и демонстрируют зависимость числа Nu ,

пропорциональную 1 3Ra . Обнаружено, что в кольцевой ячейке колебания

температуры, глобальные и локальные свойства турбулентной конвекции

Рэлея – Бенара нечувствительны к изменению геометрии ячейки и остаются такими
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же, как и в традиционных цилиндрических ячейках. Применение численных

методов позволяет смоделировать стационарную конвекцию Рэлея – Бенара вдали

от равновесия [24] и проанализировать гидродинамические аспекты задачи.

Конвективная система Рэлея – Бенара – одна из старейших и часто

используемых фундаментальных моделей, предлагающая широкое разнообразие

концептуальных поведений.

Влияние вращения на тепловую конвекцию

Большой интерес представляет исследование тепловой конвекция во

вращающихся системах. Множественные варианты управления нагревом и

вращением образуют интересную область для изучения гидродинамической

устойчивости, бифуркаций и турбулентности. Сравнение результатов

исследований конвективного движения в жидкостях без вращения с результатами

для вращающихся жидкостей вносит понимание того, насколько важно вращение

и когда им можно пренебречь [25]. Тепловая конвекция в слое жидкости, нагретой

снизу и вращающейся вокруг вертикальной оси, представляет собой простую

модель, которая содержит фундаментальные силы, применимые к описанию

циркуляции атмосферы и океана [4]. Управляющими параметрами для этой задачи

являются число Рэлея и число Тейлора  22
rot2 νTa h  , дополнительным

параметром служит число Фруда 2
rotFr d g  – отношение центробежной силы к

силе гравитации. Здесь h – толщина слоя, d – характерный горизонтальный

масштаб, rot rot2 f  – угловая скорость вращения. Часто в задачах можно

встретить аналог числа Тейлора, безразмерную скорость вращения,

характеризующую отношение силы Кориолиса к силе вязкости, представленную в

виде rot 4Ta  или в виде 2
rot roth   . Важную роль в конвекции также

играет число Прандтля. Дополнительным параметром, не менее важным в

экспериментах во вращающейся полости, является соотношение R h  , где R –

радиус цилиндрической полости.

При рассмотрении конвекции во вращающихся системах к существующему

балансу между гравитационной плавучестью и вязким сопротивлением
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добавляются сила Кориолиса и центробежная сила [26]. Однако в большинстве

теоретических подходов центробежная сила игнорируется, в предположении, что

она мала по сравнению с действием гравитации. Линейная устойчивость

вращающейся конвекции для бесконечно протяженного слоя впервые была

рассмотрена Чандрасекаром [13, 27] и Веронисом [28]. Для 0.68Pr  начало

конвекции должно быть стационарным, и общий эффект вращения заключается в

стабилизации устойчивости и повышении критического числа Рэлея,

требующегося для возникновения конвекции. Это является следствием теоремы

Тейлора – Праудмана, которая указывает, что трехмерные движения,

образованные конвективными валами или ячейками, подавляются во

вращающихся системах. Вращение оказывает стабилизирующее влияние на

равновесие. Ранние эксперименты с использованием воды [29] подтвердили общие

закономерности линейной теории. Граница начала конвекции определяется в

пространстве параметров ,Ta Ra , и для больших скоростей вращения число Рэлея

меняется по закону 2/3~Ra Ta . С ростом Ta сила Кориолиса оказывает

стабилизирующее действие на течение, волновое число ячеистых конвективных

структур возрастает.

Конвекция в быстро вращающемся вокруг вертикальной оси контейнере,

нагретом снизу, начинается с его боковой стенки, когда установленный

вертикальный градиент температуры недостаточно велик для развития объемного

движения. Тепловая конвекция может начаться в виде пристеночных мод,

структура которых состоит из чередующихся горячих восходящих и холодных

нисходящих тепловых шлейфов в пограничном слое, независимо от формы

контейнера [30-32]. Пристеночные моды устанавливаются даже в

сверхкритическом режиме [31] и могут сосуществовать с другими околостенными

модами с различными азимутальными волновыми числами [33]. Недавнее

численное исследование [34] выявило устойчивость пристеночных мод выше

начала объемного движения и турбулентности, независимо от геометрических

препятствий вдоль боковой границы. Важный результат при изучении

геострофических режимов представлен в работе [35], где предприняты попытки
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моделирования и измерения теплопереноса для очень быстрого вращения

( 3 7
rot10 10  ) и сильного теплового воздействия ( 4 1010 10Ra  ) при

существовании пристеночных мод. Показано, что проявление пристеночных мод

вдоль боковой границы полости, сильно влияющих на теплоперенос, происходит в

основном из-за силы Кориолиса.

Кроме того, интересно рассмотреть влияние вращения на масштаб

турбулентного переноса тепла и функции распределения вероятностей для

температуры и скорости. Модель развитой конвекции в двумерной постановке

удобна для экспериментов и теоретических исследований [36]. Бубнов и Голицын

[37, 38] провели измерения и визуализацию турбулентной конвекции с открытой

верхней поверхностью при вращении. Они подробно охарактеризовали вихревые

состояния и вихревые взаимодействия [39]. Экспериментальные исследования [40]

были направлены на изучение профиля вертикальной скорости и других

статистических свойств турбулентного состояния. Численные расчеты

турбулентной конвекции [41] показали поразительную динамику вихрей и

существование когерентных структур при вращении. Классические теории [42, 43]

конвективного переноса тепла предсказывали зависимость 1 3~Nu Ra , в то время

как измерения [44, 45] показали масштабирование 2 7~Nu Ra . Из теории [46]

следует, что дополнительные члены в уравнениях инерции, возникающие в

результате вращения, могут изменить соответствующее поведение

масштабирования.

Во многих процессах, происходящих в атмосфере, океане, мантии Земли,

встречается конвекция, возникающая в горизонтальном слое жидкости,

подогреваемом снизу в случае независимого вращении границ. В работе [47]

исследовались поля скоростей и температуры, а также пространственная форма

течений, когда при вращении верхней или нижней границы наблюдается появление

крупномасштабного меридионального течения определенного направления под

действием центробежной силы. Показано, что вращение границы (справедливо как

для верхней, так и нижней) сначала вызывает ламинаризацию конвекции, что
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приводит к снижению интенсивности теплопередачи через слой жидкости. По

достижении критического значения скорости вращения наблюдается монотонный

рост интенсивности теплообмена. Такое течение вызывает радиальную

неоднородность средней температуры в слое жидкости, величина которой зависит

от угловой скорости вращения границы. Численные и экспериментальные

исследования [48] показали, что применение к конвекции Рэлея – Бенара (ячеистой

или турбулентной) вращения слоя как целого или дифференциального вращения

границ приводит к определенным режимам теплообмена и структурам течений.

Данная система рассматривается, как полноразмерная модель метода Чохральского

для вытяжки из расплавов крупногабаритных монокристаллов [49, 50]. В

работе [51] численно исследуется сопряженный теплообмен в системе

«кристалл – среда – граница сосуда для выращивания» методом конечных

элементов. Изучено влияние скорости вращения кристалла на его температурное

поле. Использование современных тепловизионных методов позволило получить

информацию о температурных полях на свободной поверхности жидкости в

ламинарном и турбулентном режимах конвекции Рэлея – Бенара [52]. Обнаружено

что с увеличением высоты слоя и перепада температур между горизонтальными

границами структура потока усложняется. На фоне развитых гексагональных ячеек

Рэлея – Бенара образуются вторичные течения – ячейки более мелкого масштаба.

Тепловизионное поле температур находится в согласии с измерением температуры

термопарами, а также визуализацией течения при помощи частиц-индикаторов

размером 10 мкм.

Усложнение формы полости (цилиндрическая, сферическая) при

моделировании конвекции во вращающихся системах [53] приближает

исследователей к пониманию процессов, происходящих в ядре и атмосфере Земли.

Результаты лабораторных экспериментов по тепловой конвекции с высоким

числом Рэлея в быстровращающейся полусферической оболочке приводят к

комбинированному эффекту вызванного центробежным ускорением и

гравитацией [54-56]. Здесь центробежный параметр Рэлея рассчитывается через

характерное расстояние – R от оси вращения и записывается в виде
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2 3
с rot β νχRa R h   . Исходя из предположения о геострофическом равновесии в

работе [57] предполагается несколько новых интерпретаций конвекции в ядре

Земли. Обнаружены три основных режима. Для случая * 1Ra Ra  , когда в

устойчиво стратифицированной жидкости существует зональное движение в виде

чередующихся отстающего и опережающего потоков. Для режима *1 8Ra Ra 

наблюдается проникающая конвекция, возбуждаемая проступающими

спиральными холодными струями от внутреннего ядра, которые образуют

медленно дрейфующую столбчатую структуру. При * 8Ra Ra  в полости

наблюдается конвекция, вызванная холодными плюмами с внутренней границы и

теплыми плюмами с внешней стороны. Это создает мелкомасштабную

геострофическую турбулентность.

Экспериментальные и численные исследования конвекции во вращающихся

системах различной геометрии c разными граничными условиями и значениями

параметров показали множество режимов конвекции, таких как конвективные

ячейки, доменная нестабильность, локализованные плюмы, пристеночные моды и

крупномасштабные турбулентные вихри при изменении числа Рэлея. Интерес к

конвекции и теплопередаче во вращающихся системах в настоящее время

растет [58-60]. Актуальный обзор и обобщение результатов исследований

представлено в книгах [61, 62].

Вибрационная тепловая конвекция

Проявляющиеся разнообразные явления, связанные с действием вибраций на

гидродинамические системы [63], привели к формированию нового

быстроразвивающегося раздела – вибрационной тепловой конвекции [15].

Лабораторное моделирование в наземных условиях конвективного движения

жидкости под действием осциллирующей внешней силы применимо к условиям

орбитального полета и развитию космических исследований, таких как

выращивание полупроводниковых и биологических кристаллов, получению особо

чистых и композиционных материалов. Сформировавшаяся Пермская научная
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гидродинамическая школа подтолкнула к последующему развитию и изучению

задач вибрационной конвекции, продолжающемуся по настоящее время.

Вибрационная тепловая конвекция основывается на методе осреднения в

приближении Буссинеска [64]. При этом слагаемые в уравнении движения и

тепломассообмена можно разделяются на две составляющие – «медленную» –

плавно меняющуюся осредненную по периоду колебаний и «быструю» –

осциллирующую с частотой внешнего воздействия. Конвекция при колебаниях

определяется взаимодействием полей температуры и пульсационной скорости, и

помимо числа Рэлея и числа Прандтля описывается вибрационным аналогом числа

Рэлея  2

v vib 2R b h    .

Большинство работ посвящено изучению воздействия поступательных

(вертикальных или горизонтальных) колебаний на конвективную устойчивость

неизотермической жидкости [65-69]. Для любого направления вибраций (кроме

вертикального) конвективное движение возможно как при подогреве сверху, так и

при нагреве снизу [70, 71]. В работе [67] приводится граница устойчивости в

плоском слое на плоскости управляющих параметров v,Ra R . Важным является

результат интерполяции экспериментальных пороговых точек и получение

критического значения параметра 3
v 2.1 10R   при условии 0Ra  , когда

отсутствует действие гравитации. В случае произвольной ориентации слоя по

отношению к вертикали теоретически исследована линейная устойчивость

квазиравновесия протяженного плоского слоя жидкости при наличии постоянного

градиента температуры, подверженного статическому гравитационному полю и

высокочастотным вибрациям [72]. Каждый из двух векторов – температурный

градиент и ось вибрации – может иметь одну из четырех ориентаций:

вертикальную, продольную, горизонтальную и поперечную. Для всех ситуаций

(различных комбинаций ориентаций векторов градиента температуры и оси

вибрации) определены границы устойчивости и критические характеристики

возмущения. Численные исследования позволяют смоделировать в зависимости от

14

направления и скорости вибраций условия невесомости или малой гравитации,

изучить вторичные режимы и типы потери неустойчивости.

Влияние высокочастотных горизонтальных вибраций на конвекцию в ячейке

Хеле-Шоу, находящуюся в однородном гравитационном поле, рассмотрено

в [73, 74]. Дальнейшие исследования позволили сравнить структуры визуальных

наблюдений осредненного течения, полученные экспериментально, с численными

расчетами [75, 76]. Выявлены области существования одно- и двухвихревых

стационарных течений, рассмотрены нестационарные (пульсационные) режимы

тепловой вибрационной конвекции [77]. Показано, что горизонтальные колебания,

направленные в сторону широких сторон ячейки, понижают порог устойчивости.

В [78] проанализированы условия существования четырехвихревого течения, а

также выявлено влияние температуры на вязкость жидкости в этом режим течения.

На основании численных расчетов в широком интервале значений теплового и

вибрационного чисел Рэлея определена смена различных стационарных и

нестационарных конвективных режимов [79]. Построена карта устойчивости

вибрационно-конвективных течений на плоскости параметров v,Ra R . Результаты

исследования, представленные в серии работ [80], могут быть использованы при

разработке датчика микроускорений на основе конвекционной ячейки Хеле-Шоу.

Численное моделирование воздействия центробежной силы на теплоперенос и

течения в ячейке Хеле-Шоу при пульсационном подогреве снизу [81] выявило

новые области применения датчика инерционных ускорений, а также позволило

спрогнозировать его оптимальные параметры. Трехмерное численное

моделирование с помощью метода «конечных разностей» позволило исследовать

стационарные режимы в замкнутой полости, подвергающейся периодическим

ускорениям с относительно высокой частотой [82]. Трехмерные численные

расчеты полезны для планирования экспериментов по микрогравитации и для

оценки диапазона достоверности двумерного случая, используемого в

работах [83, 84]. Обзор работ по тепловой вибрационной конвекции при

высокочастотных вибрациях или вибрациях конечной амплитуды в полостях

различной геометрии представлен в монографии [15].
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В сравнении с поступательными вибрациями полости комбинированный тип

поступательно-вращательного вибрационного воздействия приводит к более

интенсивному тепломассопереносу. К примеру такого типа воздействия можно

отнести маятниковые вибрации, которые присутствуют в реальных условиях.


[…]


конвекции.

3.3.4. Стабилизирующее действие вращения на вибрационную конвекцию

Для сравнения влияния вращения на различные механизмы возникновения

конвекции, гравитационный и вибрационный, удобно представить пороговые

значения соответствующих управляющих параметров, нормированные на пороги в

отсутствие вращения, в зависимости от безразмерной скорости вращения

(рисунок 3.29). Известно, что вращение оказывает стабилизирующее действие на

порог возникновения гравитационной конвекции, пороговое значение числа Рэлея

и при высоких rot возрастает с частотой по закону 4 3
rot18.8Ra   [13]. Повышение

порогового значения гравитационного числа Рэлея *Ra Ra (где * 1708Ra  ) с

безразмерной скоростью вращения показано сплошной кривой на рисунке 3.29.

Кривая построена по данным теоретических результатов [13], экспериментальные

символы 1 показывают полное согласие с теорией. Пороги возникновения

вибрационной конвекции в случае отсутствия статической компоненты поля

(см. главу 1, рисунок 1.25) приведены символами 2.
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Для вибрационного параметра аналогичное отношение *
v vR R , где

*
vR – пороговое значение вибрационной конвекции в случае rot 0  , с учетом

величины гравитационного числа Рэлея (рисунок 3.28 сплошная кривая),

соответствует нижней штриховой кривой на рисунке 3.29. Две серии светлых

символов 3 и 4 приведены для экспериментов при различных значениях Ra

(см. рисунок 3.27). Темные символы 5 соответствуют случаю обратного

направления вращения по отношению к направлению круговых вибраций полости.

Как видно, направление вращения не влияет на порог вибрационной конвекции.

Рисунок 3.29. Пороговые значения вибрационного и гравитационного чисел Рэлея,

нормированные на их пороговые значения в отсутствие вращения, в зависимости от

безразмерной скорости вращения

Из анализа влияния вращения на вибрационный механизм в области

rot 100  следует, что по виду закона изменение пороговых значений

вибрационного параметра подобно изменению гравитационного параметра.

Существует общность различных по природе конвективных механизмов.

rot
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Термохромная методика визуализации течений позволила обнаружить

периодичность вдоль двумерных валов. В таком случае волновое число

определялось как 2 2
1 2k k k  . Обнаружено, что значения волнового числа в

исследованном интервале безразмерных скоростей вращения rot 0 100  

практически не меняется (рисунок 3.30), сила Кориолиса не влияет на структуру

течения. При этом наблюдается перестройка структур с их взаимным увеличением

длин волн в одном направлении и уменьшением в другом. Волновое число

конвективных структур с повышением безразмерной скорости вращения

практически не изменяется.

Рисунок 3.30. Волновое число в зависимости от безразмерной скорости вращения

Термовибрационный и рэлеевский механизмы возбуждения конвекции

проявляются независимо. Во вращающейся полости, когда отсутствует один из

механизмов возникновения конвекции, v 0R  или Ra , вращение приводит к

стабилизации порога устойчивости по схожим законам. В текущей работе

участвует одновременно два механизма, при этом отрицательное число Рэлея

подавляет развитие конвекции, а круговые вибрации возбуждают вибрационную

тепловую конвекцию. Можно предположить, что в результате такого

одновременного взаимодействия двух механизмов и вращения стабилизация

порога устойчивости с повышением безразмерной скорости вращения происходит
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заметно слабее, кривая возбуждения вибрационной конвекции находится ниже

(рисунок 3.29).

3.3.5. Инерционные волны в подогреваемом сверху вращающемся плоском

слое

При одновременном воздействии вибраций и вращения инерционные волны,

возбуждаемые вблизи торцевых границ, генерируют в неизотермической жидкости

потоки в виде регулярной системы азимутальных вихрей. Подобное наблюдается и

в случае вращения плоского слоя вокруг горизонтальной оси. Стоит отметить, что

возникновение инерционных волн наблюдается до порога возникновения

вибрационной конвекции, не значительно влияя на тепловой поток через слой.

Рисунок 3.31. Постановка задачи

Постановка задач и методика эксперимента схожи с описанными в

(см. раздел 3.3) выше. В начале эксперимента с помощью термостатов задаются

температуры границ слоя (рисунок 3.31), полость приводится во вращение с

угловой скоростью rot 18.84  рад/с (3об/с). Случай разогрева слоя сверху и

относительно небольшой скорости вращения приводит к равновесному состоянию

жидкости в слое. После установления стационарного режима конвекции

включаются поляризованные по кругу вибрации. Ось вращения полости совершает

круговые движения в горизонтальной плоскости с частотой vib . Амплитуда
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вибраций столика равна 30b  мм и не изменяется в течение эксперимента. В

качестве рабочей жидкости используется вода  4Pr  . Для визуализации течений

в жидкость добавляются частицы алюминиевой пудры.

В отсутствие вибраций рабочая жидкость во вращающемся слое находится в

устойчивом состоянии (рисунок 3.32а). При вибрационном воздействии

алюминиевая пудра визуализирует вблизи цилиндрической границы появление

системы азимутальных вихрей (рисунок 3.32б). Светлые полосы на фотографии

соответствуют выносу двумя валами визуализатора к прозрачной стенке. Таким

образом, длина волны  структур определяется по радиальному расстоянию

между светлыми или темными полосами. С увеличением частоты vib

вибрационного воздействия длина волны  и интенсивность течений возрастает

(рисунок 3.32в-г). Система валов занимает большую часть слоя.

Рассмотрим природу возникновения азимутальных течений. Вибрационное

воздействие возмущает равновесное состояние неоднородно нагретой

вращающейся жидкости, вызывая колебания ее относительно полости. Колебание

жидкости способно генерировать инерционные волны в углах полости [107].

Характеристическими поверхностями для таких внутренних волн являются

конусы. Вблизи характеристических поверхностей возможно появление

осредненных течений, в рассматриваемом случае концентрических валов.

На рисунке 3.32 для каждого случая приведена схема части слоя в

поперечном диаметральном разрезе, линиями показаны характеристические

поверхности инерционных волн. Направление распространения волн и угол φ

между образующей поверхность конуса и осью вращения рассчитываются из

условия:   1 224 1tg N


  [107], где osc rotN    – безразмерная частота

осцилляций жидкости ( osc vib rot   – частота колебаний жидкости в системе

отсчета полости, rot – угловая скорость вращения полости). Длина инерционной

волны определяется выражением   1 22
in 2 4 1h N


   . На рисунке 3.32 видно,
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что длина волны  пространственных структур согласуется с периодом

инерционной волны in

а) vib 2.15f  Гц, 0.07N 

б) vib 2.75f  Гц, 5.4  мм, 0.37N 

в) vib 3.26f  Гц, 9.4  мм, 0.63N 

г) vib 3.52f  Гц, 12.3  мм, 0.76N 

Рисунок 3.32. Вихревые структуры в слое воды толщиной 1.5h  см при заданных

rot 2.0f  об/с, Θ=15.6oС и амплитуде вибраций 3b  см

При заданной постоянной скорости вращения с пошаговым повышением

частоты вибраций полости разность температур не меняется (рисунок 3.33а),

конвекция в слое не развивается. Длины волн структур приведены на

рисунке 3.33б.
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На рисунке 3.34 приведена зависимость безразмерной длины волны h

конвективных структур от относительной частоты N осцилляций жидкости.

Сплошной кривой показано теоретически рассчитанное значение безразмерной

длины волны in h . В области положительных N , когда силовое поле совершает

опережающее вращение относительно вращающейся полости, результаты

экспериментов (символы 1) согласуются с теоретической зависимостью in h в

пределах погрешности. В области отрицательных N длина волны

концентрических валов не зависит от частоты вибраций. Природу этих

конвективных течений еще предстоит исследовать.

Рисунок 3.33. Зависимость разности температур границ слоя а) и длины волны б) от частоты

вибраций, при rot 2.0f  об/с

На рисунке 3.34. темной точкой отмечен частный случай рассмотренный в

главах 1 и 2, когда колебания жидкости в системе отсчета полости происходят с

частотой вращения 1N   . Это происходит при вращении полости во внешнем

силовом поле, когда ось вращения не совпадает с направлением поля.
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Пространственный период инерционной волны in составляет в этом случае

2 3h [107].

Рисунок 3.34. Зависимость безразмерной длины волны конвективных структур от

безразмерной частоты осцилляций жидкости

Как видно, инерционные волны генерируют в неизотермической жидкости

потоки в виде регулярной системы азимутальных вихрей задолго до порога

возбуждения термовибрационной конвекции, когда v 0.6%R Ra  . Вихри

практически не интенсифицируют теплоперенос.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. В диссертационной работе выполнено

экспериментальное исследование тепловой вибрационной конвекции во

вращающейся полости, возбуждаемой внешним осциллирующим силовым полем.

Исследование проведено в широком диапазоне безразмерных частот вибраций и

скорости вращения при варьировании геометрических размеров полости, свойств

жидкости, условий нагрева и вращения. Результаты исследований обобщены в

пространстве управляющих безразмерных параметров.

1. Изучена осредненная тепловая конвекция во вращающемся вокруг

горизонтальной оси вертикальном плоском слое с границами разной

температуры.

- Обнаружено, что во вращающемся слое при понижении скорости вращения rotf

пороговым образом развивается осредненная тепловая конвекция в виде

регулярной системы конвективных ячеек. Показано, что конвекция генерируется

приливными колебаниями, вызываемыми полем силы тяжести, и определяется

термовибрационным механизмом, характеризуемым модифицированным

вибрационным параметром vR .

- Построены пороговые кривые возбуждения конвекции в зависимости от

безразмерной частоты. Показано, что действие вращения на термовибрационную

конвекцию аналогично действию вращения на конвекцию Рэлея – с повышением

безразмерной скорости вращения rot пороговое значение *
vR возрастает.

- Обнаружено, что ниже порога возбуждения вибрационной конвекции во

вращающемся слое существуют осредненные течения в виде тороидальных

валов малой интенсивности, безразмерная длина волны которых / h не зависит

от безразмерной скорости вращения слоя rot .

- Показано, что тороидальные вихри генерируются распространяющимися во

вращающейся жидкости и отражающимися от границ слоя инерционными
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волнами, а их размер совпадает с теоретически рассчитанным расстоянием

между точками отражения инерционной волны.

2. Впервые с позиции вибрационной конвекции исследована конвекция во

вращающемся наклонном плоском слое в зависимости от угла наклона оси

вращения.

- Найдены пороги возбуждения конвекции, изучены структура осредненных

конвективных течений и теплоперенос в зависимости от угла наклона оси

вращения. Показано, что конвекция во вращающемся наклонном слое

определяется двумя независимыми механизмами, рэлеевским и

термовибрационным, доминирующая роль которых зависит от угла наклона.

Обнаружено, что возникновение вибрационной конвекции во вращающемся

наклонном слое возможно даже в случае, когда верхняя граница слоя имеет более

высокую температуру.

- Изучена и построена граница возбуждения вибрационной и гравитационной

конвекции на плоскости управляющих параметров v,Ra R при различных

значениях безразмерной скорости вращения полости rot . Показано, что с

повышением rot граница возбуждения вибрационной конвекции смещается в

область больших значений параметров vR , граница гравитационной конвекции

– в область больших значений чисел Ra .

3. Экспериментально изучены пороги возбуждения вибрационной конвекции,

структура конвективных течений и теплоперенос в подогреваемом сверху

горизонтальном плоском слое жидкости, совершающем круговые колебания в

горизонтальной плоскости в отсутствие вращения.

- Обнаружено, что вибрационная конвекция в устойчиво стратифицированном в

поле силы тяжести слое развивается пороговым образом при повышении

интенсивности вибраций в виде пространственных структур в форме вытянутых

валов, разбитых по длине на сравнительно короткие сегменты.
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- Найденная граница возбуждения вибрационной конвекции на плоскости

управляющих параметров v,Ra R и волновые числа конвективных структур

согласуются с найденными ранее теоретическими значениями.

4. Впервые исследовано влияние вращения подогреваемого сверху слоя вокруг

вертикальной оси на конвекцию жидкости при вибрациях круговой поляризации.

- Показано, что вращение оказывает стабилизирующее влияние на возбуждение

высокочастотной вибрационной конвекции в устойчиво стратифицированном в

поле силы тяжести слое, аналогично тому, как это происходит в отсутствие

рэлеевского конвективного механизма (случай, рассмотренный в главе 1).

- Обнаружено, что при сравнительно быстром вращении (в ограниченной области

изменения относительной частоты осцилляций жидкости во вращающейся

системе, 2N  ) в слое генерируются осредненные течения в виде тороидальных

вихрей слабой интенсивности задолго до порога развития вибрационной

конвекции. Показано, что эти течения возбуждаются отражающимися от границ

слоя инерционными волнами, рождающимися вблизи боковой границы слоя в

результате инерционных колебаний неизотермической жидкости. Длина волны

конвективных структур, изученных в широком интервале значений N ,

полностью определяется величиной N и согласуется с теоретической

траекторией распространения инерционных волн.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Выполненные экспериментальные исследования важны для более глубокого

понимания механизмов управления тепломассопереноса в условиях низкой

гравитации во вращающихся системах, подверженных влиянию внешних

осциллирующих силовых полей.

Большой интерес представляет дальнейшее теоретическое и

экспериментальное изучение влияния инерционных волн на термовибрационную

конвекцию и теплоперенос во вращающихся полостях разной геометрии, в

частности, сферической формы, соответствующей форме жидкого ядра планет.
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Особое внимание заслуживает сделанное в работе заключение о том, что

осредненная тепловая конвекция в полости, вращающейся вокруг наклонной оси,

помимо центробежного механизма и силы Кориолиса определяется статической и

осциллирующей в системе отсчета полости компонентами поля силы тяжести, т.е.

рэлеевским и вибрационным механизмами. Такое математическое описание (с

позиции осредненной тепловой конвекции) может быть эффективно использовано

при теоретических расчетах осредненной тепловой конвекции и теплопереноса в

полостях произвольной формы, совершающих вращение вокруг наклонной оси.
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