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«Экспериментальное исследование вибрационной тепловой конвекции во
вращающемся плоском слое», представленной на соискание ученой степени

кандидата физикогматематических наук по специальности о1.02.05 -
Механика жидкости, газа и плазмы

диссертация посвящена экспериментальному исследованию вибрационной тепловой
конвекции во вращающемся плоском слое.

Представленный материал производит хорошее впечатление. Эти исследования важны
как в научном отношении, так и для ряда практических приложений. Они выполнены, на
мой взгляд, на вь1соком научном уровне, результаты актуальны и значимь1. В частности,
насколько мне известно, впервые экспериментально изучены конвективные течения и
теплоперенос в плоском слое, вращающемся вокруг перпендикулярной плоскости слоя оси
в зависимости от угла наклона оси вращения. Обнаружено, что во вращающемся
наклонном слое даже при подогреве сверху возможна тепловая конвекция. Результаты
хорошо апробированы, опубликованы в авторитетных изданиях и, следовательно, прошли
серьезную предварительную экспертизу.

По тексту автореферата у меня имеются лишь отдельные мелкие редакционные
замечания. Например, последнее предлЬжение раздела «Теоретическая и практическая
значимость работы» недостаточно отредактировано; возможно, в нем содержится опечатка.

Но эти замечания, конечно, не влияют на общую оценку работы, которая, на мой взгляд,
заслуживают положительной оценки. Полагаю, что представленный К.Ю. Рысиным
материал следу'ет признать научно-квалификационной работой, научные результаты
которой соответствуют требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а
автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности о1.02.05 -Механика жидкости, газа и плазмь1.

Я, Ингель Лев Ханаанович, даю согласие на включение своих персональных данных
в документы, связанные с работой диссертационного совета д оо4.036.01, и их дальнейшую
обработку.
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